salutis rei publicae in Transylvania. Anno 1580 Christophorus est princeps,
sed eodem titulo est insignitus etiam frater eius Stephanus, ab anno 1575
rex Poloniae, qui omnes Transylvaniae maioris momenti res propria auc-
toritate decidebat. Independentia Transylvaniae duobus vicinis imperiis
potentissimis invisa erat: Imprimis turcarum Imperatori, deinde Rudol
pho II imperatori romanorum, qui et Hungariae rex erat. Plurimum ergo
intererat Transylvaniae pacem cum his conservare.
Benevolentiam turcarum consequi et conservare bene successit fa

miliae Báthory. Sed magnum pro ea pretium solvi oportebat. Imprimis re-
nuntiandum erat haud parvae independentiae parti; deinde tributa gravis-
sima solvenda. Exemplo sint Patris Szántó verba de legatione turcarum in
Transylvaniam anno 1581, post electionem in principem Sigismundi Bá
thory: « Mos est in hoc regno ut princeps a proceribus regni eligatur, sed a
turcarum. quoque imperatore accipiat vexillum et confirmationem. Missus
ergo fuit pro vexillo legatus novi principis Sigismundi Bathorei, cui omnem
tutelam et defensionem turcarum Imperator pollicitus est. Misit etiam
bassam unum cum 200 militibus qui cum honore vexillum Principi defcr-
ret in signum defensionis et perpetuae pacis. Ex hac confoederatione obli-
gant se turcae transylvanis contra omnes hostes opem se laturos. Transyl-
vani autem singulis annis 15 millia aureorum pro pace conservanda tri-
buunt turcis et quaedam munuscula bassis. Exercitu autem vel militibus
turcas contra hostes suos iuvare non tenentur» (doc. 73 § 11; cf. etiam doc. 71
§ 11). Quae « munuscula » autem hac vice ad summam ingentem ascende-
runt, prout P. Leleszi testatur: « Ultimus qui nuper affuit, ducatorum tri-
ginta millia abstulit. Ñeque tarnen, munus parvi aestimans, laeto accepit
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vultu. Nullus suoram, ne aga quidem aut mulio, indonatus dirnittendus est.
Erat autem aula eins frequens equitum ducentorum. Quicquid habebat
aerarium, id omne effusum est, irao bona regni oppignorata, atque sic con-

quisita undique pecunia egestas suppleta est » (doc. 74 § 3).
Animus Rudolphi II imperatoris satis abalienatus a familia Báthory

fuit. Qui cum rex Hungariae esset, Transylvaniamque prout provinciam
Hungariae consideraret, huius provinciae independentiam et familiae Bá
thory auctoritatem haud parvam aegerrime ferebat. Quare opportunita-
tem solum exspectabat ut in possessoinem Transylvaniae veniret. Non fu-
git deinde Imperatorem periculum ut aliquando Stephanus Báthory coro-
nam quoque Hungariae acquirere tentaret. Procul dubio non paucos fau
tores inter Hungariae nobiles hoc in casu reperiret. Notum est praeterea
Stephanum Báthory coronam regni Poloniae contra Maximilianum II
imperatorem anno 1575 obtinuisse (cf. MÄH I 3*). Quod difficulter familia
Habsburg oblivisci potuit. Animos iam satis excitatos magis etiam exa-
cerbavit controversia inter Imperatorem et Stephanum Báthory orta cir
ca compensationem in negotio Szatmár. Ita facile intelligitur cur omne aug-
mentum auctoritatis et potentiae Stephani Báthory in animis imperialium
invidiam excitavcrit.
De maioris momenti immutationibus in rebus publicis breviter haec

dici possunt. Mense maio anni 1581 Claudiopoli celebrata sunt generalia re
gni comitia, in quibus Sigismundus Báthory, films octennis Christophen
principis, in successorem patris electus est « communi nobilium consensu »
prout P. Szántó referí (doc. 73 § 9). Quod indicat qua auctoritate non com
muni gavisi suit Stephanus et Christophorus Báthory inter coaetaneos
transylvanos. Tempore autem electionis fortasse nemo putaverit Sigismun
do ita cito patri suo succedendum esse. Christophorus enim Albam luliam
reversus in grave morbum incidit et die 27 maii piissime diem obiit supre-
mum (doc. 59 § 1). Non defuerunt qui post eius mortem graves tumultus
timerent, cum frater defuncti, Stephanus rex Poloniae incertitudinibus
belli intricatus et nimis distans, filius vero Sigismundus, novellus princeps,
adhuc puer esset. Optima igitur oblata est opportunitas adversariis ut a
dominatione Bathoreorum se liberarent. « Erant enim tres ex magnatibus
qui principatum clam ambiebant. Facileque in regno turbas magnas exci
tassent nisi sibi a Rege Poloniae metuissent. Itaque communi consensu a
Rege Poloniae responsum expectare decreverunt. Qui rescripsit ut filium
fratris sui defuncti, quern in comitiis elegerant, pro principe agnoscerent et
reciperent. Sed quia is nondum decimum attigerat annum, nee regno gu-
bernando aptus erat, promisit se brevi idoneum gubernatorem missurum,
sc quoque finito bello moscovítico propius versus Transylvaniam accessu-
rum ut facilius utriusque regni necessitatibus possit providere» (doc. 73 § 10).
P. Wujek, collegii claudiopolitani rector iuste scribebat: « Transylvania fere
ex praescripto Regis Poloniae gubernatur mine et deinceps etiam guberna-
bitur. Tutor ipse est pueri Principis. Gubernatorem unum aliquem regni
nondum designavit. Aliquot consiliarii interim omnia administrant ex eius
praescripto » (doc. 71 § 11). Stephanus Báthory itaque post fratris obitum
supremas rerum publicarum in Transylvania dominus effectus est (doc.
261 § 3). Solum mense martio anni 1583 nominavit tres praesides: Alcxan
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drum Kendy, Volfgangum Kovacsóczy et Ladislaura Sombori qui loco
Principis pueri res publicas moderaren!. Omnes hi innovatae religionis sec-
tatores fuerunt (doc. 199 § 1 et doc. 261 § 3). Die primo maii 1585 eorum
potestas data est a Stephano Báthory único gubernatori, loanni Ghiczy,
praefecto supremo arcis varadinensis. Ule etiam íervens Calvini sectator
exstitit, a quo nil boni catholici Transylvaniae sperare poterant. De eius
nominatione P. Campano, praepositus provinciae Poloniae animadvertebat :
« In politicis utcumque bene prospectum est regimini principatus novo hoc
Gubernatore, sed religioni pessime » (doc. 326 § 9).
lactura gravissima inflicta est Transylvaniae anno 1586 cum Stepha-

nus Báthory die 14 decembris hui us anni morte praematura e vivis subla-
tus est. Si iam anno 1581, post mortem fratris eius Christophori principis,
periculum fuit ne seditiosi rem publicam in Transylvania everterent, quan-
to magis nunc timendum fuit ne adversara Sigismundum principem, pue-
rum inermem, protectore suo potentissimo orbatum, depellerent. Si hoc
non evenit, metus turcarum verisimiliter in causa fuit, prout P. Szántó an
no 1581 post principis Christophori mortem, praedixit: Seditiosi nil moliri
contra Principem audebunt « ob metum Imperatoris turcarum, etiamsi
Regem Poloniae mori contingeret » (doc. 73 § 12).
Si tranquillitas rerum publicarum in Transylvania a potestate fami-

liae Báthory pendebat, multo magis status rerum catholicarum. Uterque
sinceras et pius catholicus, fidelisque Ecclesiae filius, qui non solum ardenter
desiderabant rei catholicae in toto orbe terrarum restaurationem ac pro-
gressum, sed ad hanc assequendam ad sacrificia quoque paratos semper se
exhibebant. Ideo P. Possevino non omjsit commendare Summo Pontifici
ut dum Stephanus Báthory inter vivos haberetur, spectata eius optima dis
positions ad earn iuvandam, in eius regnis viriliter operae restaurationis
catholicae incumberetur (doc. 180 § 5).
Sed status iuridicus catholicorum in Transylvania admodum diffici-

lis fuit. Dum innovatae religiones orones plena libértate gaudebant, religio
catholica vix tolerabatur. Viri alicuius auctoritatis, paucissimis exceptis,
omnes haeretici, et plerique religionis catholicae infensissimi fuerunt. Ab
anno 1556 nullus episcopus ibi admittebatur, sacerdotes vero catholici pau-
cissimi inveniebantur. Bona temporalia Ecclesiae ablata sunt.

Licet ab anno 1571, quo Stephanus Báthory in principem electus fue-
rat, res catholicae paulisper meliores factae essent, caute tarnen et gradatim
procedendum et ab innovationibus maioris momenti abstinendum erat, ne
adversarii ad tumultus provocarentur. Stephanus Báthory modum perop-
portunum restaurandae rei catholicae futurum putabat si Societas lesu in
Transylvania consideret. Quare ab anno 1572 non destitit Societatem voca-
re. Sed ad annum usque 1579 exspectandum fuit ut primus sacerclos de So-
cietate ibi appareret. Magna catholicorum spes collocata est in scholis col-
legii claudiopolitani. Earum enim ope sperabatur fore ut Ecclesiae sacerdo
tes resque publicae catholicos invenirent moderatores.

Anno 1581 catholici ope quoque legislations haud parum adiuti sunt.
Etenim « decreto etiam regni iirmatum in iisdem comitiis est ut cuiuscun-

que oppidi aut civitatis pars aliqua numerosa catholicam optasset religio
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nem, sine fraude esset Principi catholicum illis introducere sacerdote m »
(doc. 70 § 4, doc. 60 § 9 et doc. 76). Ut huius decreti momentum veré per-
spici possit, scicndum est multos populos eo tempore in Transylvania catho-
licos sacerdotes ardentissime desiderasse. Quod verbis Patris Thomany
optime comprobatur, qui anno 1581 ita scribebat sociis viennensibus:
« Quocumque nostri se conferunt, suscipiuntur, audiuntur a plerisque li-
benter, et ut antiqua religio rursus revocetur, magnis suspiriis expetunt.
Saturati sunt certe iam porcorum siliquiis et vehementer cupiunt ad patrem
redire. Mittunt ad nos variis ex locis viri nobiles, pagi item expetentes ali-
quem ex nostris ut vel semel in mense sacra doctrina refici possint. Sed ob
paucitatem compati magno cum dolore cordis nostri huiusmodi auxilium
ferre non possumus » (doc. 57 § 1). Aliud exemplum affert P. Capeci, rector
collegii claudiopolitani de excursione commissionis in quoddam oppidum
ut vidèrent qualem sacerdotem populus desideraret. Vix eo pervenerint,
populus alta voce clamitare coepit se non nisi catholicum sacerdotem exop-
tare (doc. 287 § 1).
Proceres haeretici eorumque ministri valde solliciti viderunt

rem catholicam sub protectione Stephani Báthory et imprimis Societatis
lesu opera, licet lente, gradatim tarnen corroboran. Non est itaque mi-
rum si omnia tentarunt ut restaurationem catholicam impedirent. Avide
exspectabant mortem Christophori et Stephani Báthory ut postea facile
iesuitas e Transylvania expellerent. Hoc palam dictitabant iam anno 1581
antequam Christophorus vita fungeretur: «Vivo Principe — scribebat P.
Szántó — haeretici nobis minitabantur: cum primum mortuus fuerit Prin
ceps, illico vos eiiciemus » (doc. 73 § 12). Etsi hoc propositum anno 1581
exsequi non potuissent, minime tarnen illud deposuerunt.
Maximi momenti res habenda fuit in Transylvania qua ratione Sigis-

mundus, princeps puer institueretur. Clare hoc perspiciebant iesuitae. P.
Wujek ita de hoc scribebat anno 1581 : « Magnum est hoc officium instruc-
tionis Principis nostris impositum, in quo tota salus non solum Principis,
sed totius regni et fidei catholicae ratio universa agitur. Ideo maiore pru-
dentia et circumspectione opus est, praesertim cum non desint multi qui, etsi
non aperte, tarnen per cuniculos niti videantur ut Principem puerum a
fide catholica modis omnibus avertant » (doc. 71 § 3). Si Sigismundus, con
tra omnia adversariorum tentamina, in fide catholica constantissimus sem
per rcmansit, et si de eo P. Provincialis scribere potuit: « Ita pendet a nos-
tris ut infans ab ubere matris » (doc. 263 § 1), maxima pars meritorum spec
tat Patrem Leleszi, eius praeceptorem, qui nonnunquam dure luctari de-
buit ut adversariorum conamina everteret. Mater pueri haeretica plena fi-
ducia praedicabat ubique: « Nunquam lesuita puerum ita luto inficiat quin
domi eluam » (doc. 136 § 1). In hoc suo conatu dignum successorem habuit
illa in novo gubernatore, loanne Ghiczy, qui ut omnibus innotuit, vehemen
ter optabat amoveré iesuitas ab aula Principis, ut hune ad suam posset
sectam attrahere (doc. 331 § 8). Ante oculos habebat exemplum loannis
Sigismundi Szapolyai, principis «qui usque ad grandiusculam aetatem, quam-
diu Novocampiano praeceptore usus est, perstitit. Ubi ab eo derelictus est,
obiectus est faucibus luporum et feris bestiis laniatus, primipilo Blandrata »

(doc. 295 § 4; cf. etiam MAH I 6*).
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Non parvo gaudio et зрю deinde repleta sunt corda haereticorum cum
vidèrent operam ¡esuitarum in Transylvania numerosis et gravissimis dif-
ficultatibus, praesertim defectu operariorum hungarorum validorum, quo-
tidie magis magisque dehilitari. P. Thomany fere desperatus scribebat an
no 1585: « Virium nostrarum defectu haeretici tripudiant, insultant, in
disputationes evocant. Petunt a Gubernatore ut certamen inire nobiscum
illos patiatur. Promoventur mirabiliter. Doctuli quidam aut verbosi au-
dacesque. E Gallia Italiaque nebulones in dies expectantur ut nos invadant,
obstruant, exterminent, eiiciant » (doc. 312 lin. 16-21). Anno sequent! pes-
tis obitusque inopinatus Stephani Báthory rerum statum in peiorem mu-
tarunt, et formidolosa Societatis lesu e Transylvania expulsio duobus post
annis re vera evenit.

CAPUT II

HISTORIA SOCIETATIS IESU IN TRANSYLVANIA (1580-1586)

Qui de historia S.I. in Transylvania loqui intendit, faceré non potest
quin de Stephano Báthory, eximio eius amico et bencfactore nonnulla di-
cat. Stephanus Báthory firmiter fuit persuasus Societatem nostram a divina
providentia excitatam esse ut Ecclesiae tantis in periculis et necessitatibus
constitutae auxilio esset. Societatem adeo amabat ut omnia quae illam spec-
tant, cognoscere a nostris desideraret (doc. 320 § 2, doc. 355 § 1). Sed prae-
terea inter máximos saeculi XVI benefactores S.I. est ille numerandus prop-
ter haud paucorum collegiorum fundationem 1. Qui tarnen admissionem
uniuscuiusque collegii fere extorquere debuit a Societate, dum in aliis mun-
di partibus fundatores avide exspectabantur. P. Campano, praepositus
provinciae Poloniae, miratus ob hunc duplicem modum agendi, P. Genera-
lem admonendum esse duxit: «Oritur mihi tarnen quandoque dubitatio,
quam si non pecco, enodari mihi velim: Unde sit quod tanta laetitia fiat
de quovis collegio in Italia vel alibi admisso (etiam minoribus) quam hie
cum redditibus sed maioribus tarnen et oneribus et obligationibus cum hie
illa una obligatio a fundatoribus (praesertim Rege) imponatur ne videlicet
repudiemus quae offert collegia » (doc. 304 § 2).
Anno 1581 Societas lesu novum praepositum generalera accepit. Die

19 febr. congregatio generalis quarta Claudium Acquaviva (1543-1615),
italum elegit, qui dein per 34 annos Societatem moderatus est. Eius gu-
bernium. praeterquam quod inter maxime diuturna est censendum, fuit
etiam diversis gravibusque motibus agitatum. Quare admodum erit dif
ficile iustum de eius regimine iudicium proferre. In novis collegiis acceptan-

1 Cf. suffragia quae pro eo plurium collegiorum fundatore oblata sunt
in Societate; infra, doc. 380 adn. 3.
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dis videtur necessario caution fuisse 2. Quod in negotio quoque collegii in

Hungaria erigendi videri potest (doc. 178 adn. 5 et doc. 350).
Anno 1581 et praepositus provinciae Poloniae, ad quamsocii in Transyl

vania degentes pertinebant, immutatus est. Patri Francisco Sunyer, anno
1580 demortuo successit loannes Paulus Campano3 italus. Homo conspicuae
pietatis magnoque studio animarum lucrandarum incensus, qui licet in
firma valetudine, immensas regiones per decem annos peragrabat, collegia
provinciae inter se remotissima continuo visitans. Transylvaniam ter visi-
tavit. Primum una cum P. Carminata, visitatore ineunte anno 1582. Visi-
tationem provinciae P. Maggio iam anno 1580 inceperat, sed ob mortem
Patris Generalis earn interrumpere coactus est. P. Acquaviva vero anno
1581 novum visitatorem provinciae Poloniae declaravit P. loannem B.
Carminata, italum 4 qui una cum novo praeposito provinciae, P. Campano
mense februario anni 1582 in Transylvania commoratus est. Duodecim
novos socios, praecipue coadiutores temporales, quorum maxima erat né
cessitas, secum duxerunt. P. Szántó censebat P. Visitatorem omisisse Pa-
trem Wujek, rectorem collegii claudiopolitani « qui radix et causa omnium
malorum fuerat » ab officio deponere (doc. 121 § 4). Idem P. Szántó scrip-
turn quoque composuit et P. Visitatori tradidit de antiquis festis in Transyl
vania celebrandis (doc. 92) , quia P. Wujek « in extinquendis sanctorum
festis plus sibi sumit authoritatis quam episcopus. Approbat quae vult et
quando vult, et iterum delet » (doc. 72 lin. 206-07). P. Visitator, re mature
considerata, Romae catalogum confecit festorum in Transylvania celebran-
dorum (doc. 134) quern et Surmni Pontificis auctoritate corroborari curavit

misitque in Transylvaniam ut fideliter observaretur « donee proprium hae
regiones habeant ordinarium » qui fortasse aliter rem disponet.

2 Cf. nostrum commentarium: De origine collegiorum externorum II pars,
cap. 4: Nova admittendorum collegiorum formula (1588-93). In: AHSI 30 (1961)
81-86.
3 I. P. Campano Regii Lepidi (Reggio Emilia) in Italia ortus, anno 1563

Societati lesu nomen dedit (Rom. 170 64v-5r); studia philosophiae et theologiae
Romae perfecit, missusque est in provinciam Austriae, ubi magistri noviciorum
officio fungebatur (Boh. 89 20v-23r 25r). Anno 1574 rector collegii pragensis re-
nuntiatus est (Hist. Soc. 61 122r), in quo muñere pergebat ad annum 1581,
quando comes itineris Patri Possevino in Moscoviam datus est. Unde reversus
praepositus provinciae Poloniae renuntiatus est; quod munus ad annum usque
1591 obibat (Synopsis S.I. 682). Romam reversus nominatus est assistons Ger-
maniae. Obiit Romae die 27 apr. 1592 (Hist. Soc. 42 lOr). Cf. SACCHINUS, Hist.
S.I. P. V lib. I n. 142 p. 25; SCADUTO, Catalogo... 25.
* I. B. Carminata, natus ad annum 1536 Panormi in Sicilia, Societatem in-

gressus est anno 1556 (Sic. 59 174r). Professionem quatuor votorum fecit die
25 dec. 1569 (Hist. Soc. 31 65r). Provinciae siculae ter praefuit (1577-80 1582-
86 et 1598-1600); rexit praeterea etiam provinciam romanam (1589-94), visi-
tavitque provinciam venetam (1589-90). Synopsis S.I. 640 644; SCADUTO,
Catalogo... 27.
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P. Campano cxeunte anno 1583 iterum se in Transylvaniam conferre
debuit. Die 18 dec. una cum tredecim sociis pervcnit ad praeposituram
Lelesz, ubi magna cum caritate a Stephano Mathissy, praeposito, cxceptus
est (doc. 243).
In Transylvania collegium claudiopolitanum valde turbatum invenit

ob Pétri Frischbier, saxonis et collegii magistri defectionem, qui non solum
Societatem, sed etiam Ecclesiam reliquit ut ad arianos se conferret. Aquibus
velut in triumpho exceptus, scholarum director Claudiopoli factus est (doc.
222, doc. 239 § 3, doc. 295, doc. 306 § 2). P. Provincialis brevi sua praesentia
effecit ut serenitas inter socios revivisceret. Albae Iuliae quatuor hebdóma
das transegit. Magnis laudibus extulit operam Patris Leleszi in cura Princi-
pis pueri sumenda (doc. 260 § 7 et 13). Redux in Poloniam, per aliquod tem-
pus mansit apud Nicolaum Báthory in arce Ecsed, quam breviter descripsit
ad P. Generalem scribens (doc. 263 § 7).
Anno 1585 denuo a sociis vocatus est in Transylvaniam quia eins prae-

sentia admodum neo-ssaria iudicabatur (doc. 316 § 6). Autumni tempore pro-
fectus est, iterumque nonnullos socios pro Transylvania secum duxit. Vi-
sitationem ultra quatuor menses protraxit ut res omnes bene disponere
posset. A magistratu demum obtinuit ut infamem Societatis desertorem,
Petram Frischbier, e Transylvania expelleret (doc. 325). Patrem Leleszi ob
assiduas gravesque inñnnitates a cura residentiae albanensis liberavit, ei-

que Patrem Pitafiic, qui tandem aliquando ex provincia Austria in Tran
sylvaniam missus est, socium et adiutorem désignavit (doc. 326 § 3). Re-
versus in Poloniam magna de Transylvania moliri coepit. Societatem enim
ea in regione ita evolutam esse censebat ut de viceprovincia ibi creanda
cogitan posset. Nam Claudiopoli possidet magnum collegium, in quo re-
center studia quoque superiora doceri incepta sunt. Fundatio alterius colle

gii Albae Iuliae adeo perfecta est ut assensus solum Patris Generalis requi-
ratur. Serio tractatur erectio tertii quoque collegii Varadini. Colosmonos-
trae autem facile domus quaedam probationis instituí potest, ubi certe non
deerunt novicii. Haec die 10 augusti 1586 Romam perscripsit (doc. 364 § 1),
cum pestis in Transylvania haud parvam incolarum partem iam devorabat,

Societatis quoque membris minime parcens. Nam Claudiopoli unius men-
sis spatio ex 29 sociis extinxit 18, Albae Iuliae ex 13 quatuor, Varadini ex
tribus duos (App. I). Non longe abest a veritate id quod P. Wujek hac oc-
casione ad P. Généraient scribebat: « Ut olim Ungaria sepulchrum germano-
rum dicta est ob ciados permultas quas ibi passi sunt dum Unganam stu
dent a turéis vindicare, ita iam non immerito eadem Ungaria sepulchrum
iesuitai urn dici posse videtur, quae nobis tarn multos vel inutiles reddidit,

ut P. Odescalcum piae memoriae, P. Lelesium, P. Georgium Törös, P. Pe-
trum; vel apostatas, ut Petrum Saxonem et aliquot alios; vel peste ab-
sumpsit ut nunc pene omncs » (doc. 375 § 2).
Post hanc horrendam cladem, socii nondum aninuun plane receperant

cum altera durissima calamitate, inopinato Stephani Báthory, peramantis-
simi benefactoris ac protectoris, obitu perculsi sunt. Periculum et metus

expulsionis, quod nunquam eos deseruerat, nunc gravissime eis imminebat.
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CAPUT III
DE DOMICILIIS S.I. IN TRANSYLVANIA

1. COLLEGIUM CLAUDIOPOLITANUM

Mensis maius anni 1581 in historia huius collegii plenus fuit eventi-
bus magni momenti. Notum est socios ab anno 1579 prope civitatem, in
suburbio Kolozsmonostor, in antique monasterio benedictino habitasse
(cf. MÄH I 1055-06) ibique etiam scholas publicas aperuisse. Haec tarnen
commoratio temporánea solum considerabatur, dum in urbe ipsa monas-
terium franciscanorum reficiebatur, aulaeque pro scholis praeparabantur.

Quae fabrica adeo progressa est ad finem mensis aprilis anni 1581 ut socii
illuc immigrare possent. Scholae novae solemniter inauguratae sunt cum
disputationibus publicis, quibus Princeps una cum filio et regni proceribus
aderat. Distributae sunt theses disputandae typis impressae una cum
catalogo lectionum quae anno proximo legendae essent. Invitati sunt ad
disputandum etiam haereticorum ministri, sed nullus eorum comparere au-
sus est. A prandio habitus est dialogue qui minim in modum praesentibus
placuit. Societatis more varia quoque praemia scholaribus bene merenti-
bus distributa sunt (doc. 57 § 3-4, doc. 60 § 3 4 8, doc. 63 § 2, doc. 73 § 0,
doc. 86 § 1, doc. 147 § 1). Eodem tempore perfecta est fundatio collegii
a Stephane Báthory, litteris die 12 maii 1581 ea de re datis (doc. 56).
Die 27 maii, magno cum sociorum dolore mors inopinata arripuit Cliri-

stophorum Báthory, principem, collegii firmamentum. Cui morienti adfuit
P. Leleszi, qui altissimam fidem genuinamque pietatem Principis admiratus
est (doc. 59). Admodum etiam incommode cessit collegio optimi Patris
Odescalchi immatura amissio; quern gravi membrorum paralysi afflic-
tum, in Italiam remitti oportuit ubi aliquot post annos vita functus est
(doc. 289 adn. 8).
Mutatio rectoris collegii in dies urgentior evasit. Etsi Patris Szántó

gravissimae vehementissimaeque accusationes contra Patrem Wujek exag-
geratae dici debeant (doc. 19 § 8, doc. 84 § 2, doc. 121 § 4), veritati tarnen
respondebant verba Patris Campano de rectore: « Gemunt enim sub illo
et gémit ipse » (Doc. 119 § 1). Sed aptum aliquem socium qui ei succederct,
invenire res satis ardua erat. Demum P. Generalis elegit Ferdinandum Ca-
peci1, neapolitanum qui mense februario anni 1583 collegii gubernaculum

1 In libro ms. «Codex noviliorum S.I. qui Romae tirocinium pnsntritnl ab
anno 1565 ad annum i ¡86 » f. 1 18»" haec tie P. Capeci lenuntiir. « Esame di Fer
rante Capece napolitano alii 16 di agosto 1571. Fu esaminato et non hcbbe im

pedimento. Si chiania Ferrante Capece, с di anni 26. Xato in Salerno, di padre
pentilhomo napolitano, chiamatoMutio Capece; sua madré si chiamava Marglie-

garita Gambacorta. La quale è inorta, et suo padre vive. Ha studiato sempre da
fanciullo in humanità et rethorica et ha visto da se moite cose di philosophia,
particolarmente in legge civili ha studiato molti anni et fatto in esse profitto
per dottoranti. Ha cinque fratelli maschi et tre sorelle... ».
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accepit (doc. 261 § 1). Rex Báthory novo rectori commendat ut «per-
fectis collegiis asuetus, caute et prudenter novum hoc collegium adminis-
trct; leniter in his principas agat, ñeque ad summam disciplinara aut earn
quae aliis in locis esse solet, perfectionem ab illis hominibus requirat »

(doc. 226 § 3). P. Capeci optatis Regis Poloniac perfecto respondisse vide-
tur. Nam in quadam ad P. Generalem epistula scribebat: « Supportiamo
molte cose ehe in Italia forse non si supportarebbono» (doc. 292 lin. 71-72).
P. Provincialis paulo postea de novo rectore referebat Patri Generali:
• Optime suos régit quoad spiritum; idque omnes testant ur consultores.
In oeconomia aliquibus non probatur, sed multum promovet fidem et pie-
tatem » (doc. 306 § 3). ídem P. Provincialis iudicabat eum nimis bonum
«ut vereatur monere me de iis quae non bene incedunt; omnes excusans »

(doc. 295 § 3). Gravem errorem commisit anno 1586, tempore pestis cum
« nimis tarde scholas dissolvi iubebat » et socios quoque « passim sine se-
paratione vel cautela aliqua » vi veré permittebat (doc. 366 A).
Collegium claudiopolitanum ab initio gravissimam semper operariorum

inopiam passum est. P. Provincialis in unaquaque fere epistula novos a P.
Generali socios, praesertim húngaros postulabat. Ineunte armo 1586 eo

perventum est ut in templo Nicolaus Kurtic, frater quidam croata, qui ce-
terum sartoris officio fungebatur, contionari cleberet, nam duo patres hun-

gari ad hoc destinati gravissimo morbo decumbebant. Eiusdem Nicolai ope
sacerdotes qui linguam hungaricam non callebant, aegrotorum confessiones
audire cogebantur (doc. 352 § 1).
Vitam collegii valde turbavit occisio duorum puerorum claudiopolita-

norum. Cuius criminis dúo pastores valachi accusati sunt, qui tamen « con-
stanter usque ad mortem, etiam in palis quoad vixerunt, innocentes se esse
coram multitudine » asscruerunt. Cum crimen in vineis collegii perpetra-
tum fuerit et ad dominum terrae pertenuerit sententiam iudicum approba-
re, P. Thomany, procurator collegii et P. ([uoque Rector visi sunt censuras
ecclesiasticas incurrisse quod exsecutionem mortis non impedivissent aut
saltern ut differretur, non curassent. P. Generalis de casu edoctus misit
Patri Provinciali facultatem absolvendi irregularitate ecclesiastica irre-
titos (doc. 120 § 3, doc. 121 § 12, doc. 125 § 2, doc. 130). Tristes quoque ca-
sus eonim qui Societatem turpiter deseruerunt, socios collegii magnopere
contristarunt. Inter hos desertores sane casus Pétri Frischbier, saxonis,
collegii magistri gravissimus est habendus. Ad desertores Societatis quod at-
tinet, P. Provincialis maesto animo declarabat collegium claudiopolitanum
ultimis tribus annis plures dédisse apostatas quam totam provinciam Polo-
niae (doc. 228 § 6).
Fructus praecipuus laborum S.I. Claudiopoli consistebat in scholis

(doc. 293 § 2) quae bene procedebant et de quibusmeliora etiam sperare lice-
bat. Sine mora aperta quoque est schola rhetoricae. Ineunte anno 1584 sex
magistri docebant rhetoricam, humaniora et grammaticam; discipuli au-
tcm eodem tempore plus minus 150 vel 200 erant (doc. 261 § 6). Anno 1585
inchoata est etiam. lectio philosophiae, numerus quoque alumnorum ad 230
ascendit (doc. 301 §2). Exeunte anno 1585 P. Provincialis de scholis referre
potuit: «Iain fere collegium nostrum spoliaverat scholam haereticorum »
(doc. 326 § 7). Proceres haeretici filios ipsos facile ad scholas iesuitarum mit
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tebant. De quibus P. Provincialis scribebat: « Etiamsi accédant haeretici,
statim adducuntur ad conversionem » (doc. 326 § 6). Anno 1582 inter discí

pulos erecta est sodalitas B. Mariae V., in qua ii qui ad plura et maiora in
vita spirituali aspirabant, congregati sunt (doc. 99 § 1, doc. 121 § 2, doc. 135
§ 3, doc. 330 § 8). Ex his sodalibus baud pauci vitam sacerdotalem amplecti
desiderabant (doc. 333 § 2). Plures eorum in Societatem Icsu admitti pete-
bant, ex quibus anno 1586 P. Provincialis sex in domum probationis ab-
duxit (doc. 330 § 4).
Anno 1583 P. Possevino erexit Claudiopoli seminarium, cuius momen

tum et utilitatem omnes magni faciebant (doc. 176 § 6, doc. 214 § 2, doc. 326
§ 5). Ad fundationem pari mensura contulerunt Summus Pontifex et Stepha-
nus Báthory (doc. 160 § 4, doc. 179 § 1, doc. 210 § 4). lam primo anno 27
alumni admissi sunt (doc. 213 § 2). Exeunte anno 1585 in eo « ultra 50 iam
aluntur et sane insignes adolescentes » (doc. 326 § 5). Solum angustia loci
obstabat quominus plures admitterentur; quare urgebat ut novum aedi-
ficium pro eis construeretur. Delineationes Fr. Milanesi confecit (v. infra,
App. Ill A). Praeter seminarium instituía est Claudiopoli domus pauperum
studiosorum, quae tarnen, ne nomen « pauperum » ánimos transylvanorum
laederet, convictus SS. Trinitatis vocabatur. Qui convictus anno 1585 in
dustria imprimis Patris Campano erectus est. (doc. 263 § 3). Statim 80
alumnos habuit, quibus cibi ex collegii culina gratis suppeditabantur
(doc. 326 § 6, doc. 330 § 6). Ad annum usque 1586 iam 12 alumnorum in
seminarium, quatuor autem in Societatem lesu admissi sunt (doc. 331

§6).
Alia opera apostólica quod attinet, missiones solum Patris Lado com-

memoramus. De illo P. Szántó scribebat anno 1581: « Novicius est; vir bo
nus, pius et ad omnia promptus, sed indoctus; congrue latine non novit >>

(doc. 72 § 7). Attamen eius excursiones apostolicae mirabiles praedicantur
a coaetaneis. P. Provincialis haec de eo ad P. Generalem referebat: «Unus
P. Valentinus, qui nunquam attigit novitiatum, quique vix grammaticam
novit, miranda fecit bona vita et zelo. Ilium iam sequuntur fere 100 pagi
et eiectis quatuor ministris haereticis, illi adhaerent. Quandocunque aliquo
venit, etiam si sint dies operosi, Pascha esse dicitur » (doc. 251 § 4). Cum P.
Capeci exeunte anno 1585 Varadino ilium Claudiopolim revocare coactus
esset, ad P. Provincialem scribens exclamabat: «O iactura o sacrilegium!
Abstraxi inde [Varadino] P. Valentinum, non quidem ex mea sententia,
sed victus a consultoribus meis, quorum sententiam soleo obiicere meae
conscientiae reclamanti. Faciebat plus ille solus ibi quam omnes alii simul.
Conferebat illi Deus tantam gratiam ut quocunque pergeret, fugabat mi
nistros, populos inflammabat, haereticos, catholicos, ab omnibus expete-
batur vel ipsis populis haereticis » (doc. 315 § 9). Lectu digna est brevis hu-
ius Patris epistula quam de sua missione in Caransebes ad P. Provincialem
dabat (doc. 317).
Restât adhuc ut de rebus temporalibus collegii nonnulla dicamus.

Collegium litteris donationis diei 12 maii 1581 a Stephano Báthory accepit
tres novas possessiones, nempe Kajántó, Tiburc et Bogartelke. Eodem di
plomate Rex collegio donavit etiam monasterium franciscanorum in urbe,
quod anno 1581 inhabitare coeperunt (doc. 56 § 3). De rebus temporalibus
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collegii notarius civitatis, vir catholicus, non dubitabat affirmare, ex fruc-
tibus possessionum collegio dono datarum se liberaliter alere posse 150
personas (doc. 73 § 8). Sed cum bona pessime administrarentur (doc. 72
lin. 364-5, doc. 121 § 9, doc. 142, § 4), evenit ut ineunte anno 1586 collegium
ultra 1000 taleros haberet in debitis (doc. 331 § 7).

2. RESIDENTIA ALBANA ET COLLEGIUM INCHOATUM

Residentia sociorum Albae iuliae ob praesentiam curiae Principis uti-
lissima esse potuit etiam collegio claudiopolitano. « Quanti autem momenti
haec residentia sit, credo P.tem V. abunde P. Rector edocet. Gerte si haec
dematur, collegio claudiopolitano manus dextra pedesque pracscindentur »
scribe bat P. Leleszi (doc. 74 § 6). Anno 1581 duo solum patres Albae com-
morabantur: P. Leleszi, qui Principem puerum instituebat, et P. Törös qui
in templo S. Stephani, recenter Societati assignato contionabatur. In parva
quadam domo, prope curiam Principis habitabant, cibos ab ipsa aula acci-
piebant. Noridumque habebant introitus certos.
Christophorus Báthory ab initio collegium Albae fundare intendebat.

Ad hunc finem monasterium dominicanorum sociis attribuit, quod tarnen
prorsus renovare oportuit (doc. 59 § 3, doc. 73 § 7). Stephanas Báthory an
no 1585 abunde instruxit collegium futurum bonis temporalibus, cui dona-
vit monasterium Szentmihálykove, prope Albam situm, molendinum quod-
dam., hortum suburbanum et mille florenos áureos paratae pecuniae (doc.
335); denique etiam 500 florenos annuos ad nova aedificia pro sociis et
scholis construenda (doc. 359 § 4). Ideam futuri collegii Fr. Milanesi deli-
neavit (v. infra, App. Ill B). Collegii autcm erectionem loannes Ghiczy,
novus Transylvaniae gubernator et magistratus albensis omni modo im
pediré conabantur (doc. 338 § l et doc. 330 § 6). Quod eis post pestem anni
1586 et mortem Stephani Báthory facilius evasit.
Albae Iuliae opus Societatis primarium haud dubie educatio atque in-

stitutio Principis pueri fuit. P. Leleszi munus hoc maximi moment i omnium
testimonio optime obibat. Una cum Principe nonnulli etiam procerum filii
instituebantur. Paulo post P. Generalis permisit ut schola publica quoque
aperiretur. Anno 1585 in quatuor classibus magistri de Societate docebant.
Duas classes in aula Principis, et duas alias in civitate moderabant. In
scholis publicis numeras discipulorum primo anno iam ad 100 ascendit
(doc. 301 § 9).

3. RESIDENTIA VARADINENSIS

Catholici varadinenses omnium aliarum civitatum catholicos numero
et fervore superarunt (doc. 301 § 11), ас «saepe saepius » a Stephane Bá
thory saccrdotem catholicum petierunt (doc. 318). Primus iesuita qui eos
anno 1580 ad festum Nativitatis visitabat, verisimiliter P. Lado fuit. (doc.
54 § 4). Ab eo tempere non desistebant a Societate sacerdotem aliquem pos
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tulare. Anno 1582, cum P. Toros ad tliermas prope Yaradinum sitas se
contulisset, tempore Quadragesimae contionabatur sacramentaque catho-
licis Varadini administrabat (doc. 135 § 5). Anno 1583 P. Toros una cum
coadiutore Varadinum reversus est et residentiae futurae fundamenta
iacere incepit (doc. 204 § 2). Sed P. Toros mox iterum gravi paralysa af-
fllictus opera sacerdotalia exsequi nequibat. Quare catholici legatum mi-
serunt Claudiopolim ad P. Provincialem ut alium sacerdotem hungarum
mitteret (doc. 240 § 5). P. Provincialis Patrem S/.ántó ad hoc munus adim-
plendum designavit (doc. 260 § 10) qui ¡neunte anno 1584 Varadinum pro-
fectus est. Extra urbem, in templo S. Aegidii, único quod haeretici catholicis
reliquerunt, contionari coepit. Paulo post etiam scholas puerorum aperuit,
ubi magistro externo occiso, ipse 80 pueros docere coactus est (doc. 287 §4,
doc. 291 App.). Eodem quo pervenerat anno, violentissimas quoque dispu-
tationes cum haereticis ministris in synodum congregatis sustinere debuit

(doc. 291 et App.).
Ipso Pâtre Szántó auctore, catholici varadinenses epistulas dederunt

ad Stephanum Báthory, ad Nuntium in Polonia et ad P. Generalem S.I.,
in quibus erectionem collegii petierunt (doc. 262, doc. 263 § 6). Ad quod
Stephanum Báthory promptissimum invenerunt, quippe qui iam dudum
hoc propositum in animo haberet (doc. 54 adn. 16). Ideo non solum urgere
coepit ut S.I. collegium admitteret (doc. 306 § 4) sed bona quoque temporalia
ad collegium futurum contulit (doc. 318). Quae tamen possessiones a P.
Provinciali minus aptae iudicabantur; «quod magna pars sit subiecta tur-
cis et pendat illis tributum » (doc. 337 § 6).

CAPUT IV

FUNDATIO COLLEGII SOCIETATIS IESU IX HUXGARIA

Primum S.I. collegium in Hungaria, anno 1561 Tyrnaviae erectum,
anno 1567 dissolutum fuerat (MAH 1 21*). Paulo postea, anno 1572, So-
cietas vocata est a vidua Francisci Batthyány ut in Németujvár iterum
consideret (76., 406-07). Praeterea Georgius Draskovics, archiepiscopus co-
locensis anno 1570 Sopronii voluit collegium crigere (Ib., 815 adn. 2).
Haec tamen pia tentamina in effectum deducta non sunt. Tertio loannes
Francisais Bonomi 1 nuntius apud Imperatorem constituit collegium in

1 I. F. Bonomi (Bonhomini) natus Cremonae dip 6 dec. 1537, fuit amicus et
condiscipulus S. Caroli Borromeo. Лппо 1572 nomi natus est episcopus vercel-
lensis. Ab anno 1579-81 nuntius apostolicus in Helvetia. Quo muñere etianí
Viennac apud Imperatorem (1581-84) et Coloniae (1585-7) quoque functus est.
Obiit die 25 februarii 1587 1лххШ. Vir de restauratione catholica optime méri
tas (Cf. Encicl. Catt. II 1857-58).
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Himgaria instituere. Ineunte anno 1582 ab Imperatore et episcopis Hun-
gariae obtinuit facultatem ad hoc propositum perficiendum (doc. 91). Pri-
mum volebat ut iterum Tyvnaviae fieret collegium. Quapropter mensc ma-
io 1582 Tyrnaviam profectus est ut locum viderct et negotium cum praela-
tis tractaret. Quo facto conscripsit memoriale de ratione qua fundado ex-
sequi posset (doc. 104). Haud parvae tarnen difficultates obstaban t quo-
minus collegii institutio tarn cito ad optatum finem perduci posset. Nico-
laus Telcgdi. episcopus quinqueecclesiensis et administrator strigoniensis,
nee non Stephanus Radéczi, episcopus agriensis, locum-tenens Hungariae,
qui plurimum in negotio promovendo potuissent, parum diligentes in eo se
praebebant. Qua de re Nuntius scripto severe eos reprehendebat (doc.
109 110 112 113), negotiumque ad nutum ipsius Imperatoris posthac
cum Georgio Draskovics, archiepiscopo colocensi tractare coepit (doc. 112
adn. 4). Deinde Nicolaus Palffy quoque, nobilis hungarus paratum se de-
clarabat ut annuo quodam censu collegio construendo subveniret (doc. 279
et 280).
Occasio tamen vera fundationis anno 1586 advenit, cum Stephanus Ra

déczi, qui et praeposituram thuroczic-nsem possidebat, e vita cessit. Geor-
gius Draskovics, qui paulo antea cardinalis creatus est, statim « postulavit
a S. M.te C. hanc sibi primam in cardinalatu gratiam praestari ut ea prae-
positura Societati ad fundandum in Hungaria collegium donaretur... quod
speret et ad conservandam quae reliqua est, et ad restituendam quac amis-
sa est, fidem maxime pertinere» (doc. 341). Cuius petitionem Imperator li-
benter exaudivit et donationem praepositurae litteris diei 19 maii 1586
sancivit (doc. 351). Ex parte Societatis Rector collegii viennensis in posses-
sionem praepositurae introductus est (doc. 361). P. Gimeralis collegii fun-
dationem quidem acceptavit, at censebat: «Cum magna ubique praematur
Societas operariorum inopia, maxime autem hungarorum, quos liabet pau-
cissimos eosque necessariis addictos ministeriis ac locis, nullo modo fieri
posse ut hoc tempore id collegium actu erigatur, sed post aliquod tempus.
Interim vero cum. collegii locum turn quae ad collegium instruendum neces-
saria sunt, parari posse, turn etiam excursiones fieri Societatis more» (doc.
349).

CAPUT V

ANTONIUS POSSEVINO1 S.I. ET HUNGARIA

Cum P. Possevino optime de Hungaria nostra sit meritus, aequum no-
bis videtur ut de eo aliquantum longius hic agamus. Fuit enim verus patriae
nostrae amicus, qui nil intentatum reliquit ut earn adiuvaret. Clare enim
perspexit Hungariam totius reipublicae christianae essc antemurale quod

1 A. Possevino S.I. (1533-1611); de quo cf. G. FICLL S. Г., Pädagogische
Schriften von Antonio Possevin S.I. Bibliothek der katholischen Pädagogik
B. XI. Freiburg im Br. 1901); p. -'77-399: Possevins Leben und Schuften.
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si concideret, periculum turcarum toti Germaniae, ab innovatione religiosa
adeo laceratac, sed regnis quoque circumvicinis immineret.
Cor Patris Possevino primum anno 1574 pro Transylvania exarsit cum

petiit ut eo mitteretur ut inde iter in imperium turcarum tentaret (MAH
I 441 adn. 2). Hoc eius optatum post decem fere annos, ineunte anno 1583
ei contigit cum Stephanus Báthory desiderasset ut in Transylvaniam se

conferret ad seminarium pontificium et regium stabiliendum, nee non ut
viam aliquam ad episcopatum ibi restaurandum inveniret (doc. 129).
Missus est autem cum litteris Summi Pontificis ut eius nomine Sigismundum
principem salutaret. 47 dies in Transylvania transegit (doc. 184 § 1), plu-
resque de hoc itinere relationes posteritati rcliquit (doc. 165 166 180 210
§ 8-30 380 § 2-8).
Albae luliae honorificentissime — ut Summi Pontificis legatum dece-

bat — a Principe et senatoribus, licet haereticis, receptus, sequent! vero
die ad prandium invitatus est (doc. 210 § 13 et 15). Mentione digna
est excursio quam una cum regni Cancellario ad fauces Marusii instituit.
Ea occasione etiam Cibinium, saxonum lutheranorum urbem, visitavit,
ubi ab haereticis ministris pretiosas notitias de historia Transylvaniae
accepit pro suo commentario de Transylvania conscribendo. Cum iisdem de
causis quoque dissidii religiosi deque ratione illud tollendi pacato animo
collocutus est (Ib., § 17 et 19).
Claudiopoli maximam partem temporis novi seminarii institutioni im-

pendit. Magnopere volebat ut antiquum dominicanorum monasterium novo
seminario tribueretur, cum tarnen ibi schola arianorum instituía fuisset,
non nisi domunculam quandam pretio locatam a magistratu obtinere potuit
(Ib., § 22 et 23). Seminarii directoribus duo scripta magni valorisrel ¡quit:
Ratio seminarii claudiopolitani administrandi — et: Leges seminarii clau-
diopolitani (doc. 171 et 172) ; utrumque ab ipso P. Possevino concinnatum.
A P. Thomány, collegii ministro et procuratore accepit memoriale quod-
dam de mediis iuvandae in fide Transylvaniae (doc. 176), in quo tria media
praecipua recensentur: ministerium Societatis lesu, seminarii institutio
et Stephani Báthory, régis Poloniae industria. Attentione dignum est dein-
de in hoc documento propositum erigendi seminarium valachorum et mol
davorum Coronae (Brasov) in Transylvania (§ 10).
P. Possevino Varadinum quoque visitavit, ubi a multis catholicis

vins magna laetitia exceptus est. lidem rogarunt ilium ut concionatorem
catholicum eis procuraret. Varadini convenit ministrum quoque calvinis-
tam, Petrum Beregszászi, quem severe reprehendit. Paulo post iter tran-

sylvanicum profectus est Posonium, ubi comitia generalia regni celebra-

bantur. Hanc opportunitatem nactus est ut negotium collegii in Hungaria

erigendi promoveret. Sed nihil effici potuit, cum episcopi parvum animum
hac in re demonstrassent (doc. 145 § 2 et adn. 7 9; doc. 158 § 3). Vocatus au

tem a Stephano Radéczi episcopo agriensi, qui et opulentam praepositu-
ram thurocziensem possidebat, hanc visitavit ut videret utrum locus ap-
tus esset ad collegium constituendum. De qua re scripto dedit episcopo
suum iudicium et quidem negotio favens (doc. 191). Eidem suasit ut prae-
ter collegium, domus quoque pauperum studiosorum institueretur. Ceterum

etiam Cassoviae desideravit magnum quoddam seminarium clericorum pro

ANTONIOS POSSEV1NO S. I. ET HUNGARIA 15*

Him garia engere ex proventibus abbatiae Széplak vel praepositurarum Jászó
et Lelesz (doc. 225 § 1, doc. 235 § 12). Curavit denique ut catholici Hunga-
riae libris quocjne pus iuvarcntur; qua de re egit cum Nicolao Telegdi, epis-
copo qui Tyrnaviae typographiam possidebat. Eadem de causa adiuvit
episcopum ut typographum bene peritum in Germania inveniret. Deinde
misit Patrem Törös Tyrnaviam ut editionem catechismi hungarici moderarct
(doc. 187 § 2; cf. otiam doc. 200 § 4 et doc. 272 § 1).
Mense septembri anni 1583 Cassoviam se contulit, ubi commissarii

Imperatoris et Stepliani Báthory de compensatione in negotio Szatmár
spectante tractabant. Szatmár, arcem munitissimam, quam olim familia
Báthory possidebat, Imperator vi occupavit. Stephanus Báthory inste pos-
tulabat ut pro ea aequa compensado daretur. Negotium ab annis sine ullo
exitu agebatur. Stephanus Báthory Patrem Possevino rogavit ut his trac-
tationibus adesset easque pro viribus promoveret. Quatuor longos menses
Cassoviae commoratus est, et tempus utiliter transegit: «Non pensai mai
— scribebat ad Xuntium in Polonia — che in una hostería dove sono già
il terzo mese, et in una città dove da 40 anni è sbandita affatto la fede ca
tólica, io potessi haver tanta occasione si come ho havuto di penetrar lo
stato di tutte queste provincie et la commodità di sbrigarmi di alcune cose
e quai i mi stavano su'l core » (doc. 231 § 1).
Longae huius commorationis cassoviensis tempere multas Hungariae

personas cognoscere potuit. Inter quos Simonem Forgach, eximium in arte
militari virum qui, licet haereticus, consilio Patris Possevino, filiorum suo-
rum educationem Stéphane Báthory commisit. Qui unum eorum, Francis-
cum, natu minimum, comitem itineris Andreae Báthory, Romam profi-
ciscentis, designavit. Franciscus, Romae conversas, in Societatem lesu
ingredi volebat, sed non est admissus cum P. Generalis una cum Stephano
Báthory putaret, maius Ecclesiae Dei bonum futurum si iuvenis sacerdos
saecularis fieret (doc. 256 adn. 5, doc. 272 § 2, doc. 294 et 298). Ouod eteve-
nit. Nam Franciscus, archiepiscopatum strigoniensem assecutus, egregia
pro restauratione catholica in Hungaria opéra exegit.

Otium cassoviense permisit Patri Possevino ut operi de historia Tran-
sylvaniae finem imponeret (doc. 290 § 11). Unum huius manuscripti exemp
lar statim Romam ad Card. Secretarium misit. In epistula adiuncta rationes
quibus motus operi conscribendo manus admovit, enumerabat (doc. 255

§ 2). Liber quintus qui est postremus, varia Patris proposita de Hungaria
in fide iuvanda continet. Opus, quamvis auctor magnopere optasset ut
publici iuris fieret, vivante illo, non sed anno solum 1913, primum in lu-
cem prolatum est (doc. 255 § 3, doc. 363 introd.).
Xegotium quod Szatmár respicit, in eoque partes Patris Possevino

quod attinet, socius eius ita res succincte enarrat: « Interea... responsum
a Caesare accepit, plénum optimae spei; atque insuper décret um quo Cae
sar citra ullam moram, si Antonius ad comitia varsaviensia ire (quemad-
modum urgebat) voluisset, postremum responsum missurum pollicebatur.
Propere igitur ad Regem venimus... Ut vero Varsaviae substitimus, decre-
tum caesareum illico apparuit.quo caesarea Maiestas se postremis rationibus
ab Antonio propositis perbenigne omnino annuere declarabat. Itaque cum
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Rege Poloniae actum est et ipse omnibus acquiesceret atque ad meliora et
ad maiora in publicum bonum aditus pateneret. Turn formula ab Ill.mo
Card. Bolognetto, atque ab regio Transylvaniae Cancellario ex us caesareis
decretis quae variis temporibus procurata fuerant, confecta est atque ad
Caesarem missa. Interea plerique tabescebant invidia aut dolebant id per
Societatem nostram fuisse promotum, quod alioquin tot annos exitum nul-
lum habuerat; ñeque defuere qui et hunc exitum aut intervertere aut ad se
trahere cuperent » (Germ. 165 171r). P. Possevino laetissimus vidit nego-
tium compositionis féliciter conclusum quod ex eo magna rei catholicae emo
lumenta in partibus septentrionalibus speraret (doc. 308 § 1).
Ceterum P. Possevino nee apud suos gratus admodum fuisse videtur.

A quibus potius timebatur quam diligebatur, prout declaravit P. Campano,
qui óptimo eum novit magnique aestimabat (doc. 128 § 1). Apud externos
vero haud paucos inimicos numerabat. Inter eos invenimus etiam Germani-
cum Malaspina, novum apud Imperatorem nuntium (doc. 322 praesertim
adn. 13). Negotium deinde Szatmár sane haud parum inimicorum numerum
auxit. Id perspicue demonstrat scriptum Patris Pitaóié de rumoribus circa
Patrem Possevino in curia imperiali sparsis (doc. 209). Accusabatur impri
mis quod potius Stephani Báthory, regís Poloniae, quam Imperatoris es
set studiosus. Quod omni fundamento non carere videtur. Nam P. Posse-
vino experientia edoctus, sibi persuasit se fructuosius pro Ecclesiae salute
laborare posse industria Stephani Báthory quam Imperatoris auxilio.

P. Possevino a plerisque consideratur vir arte política praeditus gradu
haud communi. Quod veritati quam parum respondeat, scriptum Patris
Pitaóic clare demonstrat. luxta viros áulicos enim P. Possevino «est ve-
hementis ingénu, et non possit res aliquas dissimulare, sed mox omnia pro-
dere ut qui os habet in corde et cor in ore » (doc. 299 lin. 14-16). Quae ca-
rentia artis « dissimulandi » sane obstat quominus quis in rebus publicis
agendis excelleat. P. Possevino multo potius homo apostolicus est dicen-
dus, de quo recte P. Campano scribebat: «Est veluti scintilla in arundineto
discurrens, ac quicquid obviam habet, inflammans amore divino; magna-
que ubique promovens ad gloriam Dei et Societatis ornamentum et bo
num » (doc. 299 adn. 6).
P. Generalis auditis rumoribus qui de P. Possevino in Germania pas

sim diffundebantur, petiit a Summo Pontífice ut ab negotiis publicis trac-
tandis liberaretur et curae solum seminariorum pontificiorum animum ap-
plicaret (doc. 322 adn. 1). Quod et obtinuit. Paulo autem posterius etiam
cura seminariorum privatus in Italiam revocatus est (doc. 323 § 4). P. Cam
pano omnia tentabat ut eum pro Septentrione conservaret. En eius verba
ad P. Generalem: « Pater mi, cogor iterum ex conscientia dicere illum vi-
rum non videri amovendum a Septentrione, quicquid alii secreto vel pu-
blice scribant aut dicant. Habet zelum Dei, talentum quäle nullus ad hu-
iusmodi, tenacissimus instituti, quem adeo non deturpat ut agnosci illud
faciat. Vir est desideriorum. Nam modus ille qui desideratur in illo suavior
et mitior, accedet admonitione P. V. R. et collaterali. Alioquin non est credo
missio in orbe utilior... Quaeso iuvemtis hunc virum natum ad amplifican-
dam et Societatem et Ecclesiam Dei». Deinde iure quaestionem ponebat:
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«Quid iam aget ipse? Ociari ne ille poterit » (Germ. 161 321v). lam vero
F. Possevino annis quae sequebantur videtur, in Italia semper ad maius
otium a P. Acquaviva coactus. Quanto fuisset expeditius si iuxta pro-
positum Patris Campano P. Possevino factus fuisset viceprovincialis Tran-
sylvaniae et rector collegii claudiopolitani, P. vero Capeci praeceptor Si-
gismundi principis pueri (doc. 323 § 4). Tragoedia expulsionis anno 1588
hac ratione fortasse evitari potuisset.

CAPUT VI

DE НАС NOSTRA EDITIONS

Quamquam magnopere conati sumus ut documentorum series quam
maxime sit completa, attamen multa documenta etiam in hoc volumine
desiderantur. Gravissimus sane est habendus fere omnium Patris Generaiis
epistolarum defectus. Codices enim Archivi Romani S.I. in quibus eius
epistulae ad provinciam Poloniae datae transcriptae sunt, omnes perierunt.
Dolendum praeterea est quod documenta magni pretii, prout catalogas lec-
tionum collegii claudiopolitani et catalogus alumnorum seminarii claudio
politani, de quibus certo constat ea Romam fuisse missa (cf. infra, doc. 78
lin. 28-29; doc. 326 § 5 et 11; doc. 331 § 6; doc. 369 § 1), necnon alia huius
generis documenta doperierint.
Ex documentis 383 quae nostrum volumen continet, fere media pars

est inédita. Opera autem, in quibus maior pars documentorum editorum
apparuerat. sunt imprimis VERESS, Epistolae et acta iesuitarum Transylva-
niae temporibus principitm Báthory et Monumenta Poloniae Vaticana
iv-vin.

CAPUT VII

XOTITIA CODICUM MAXUSCRIPTORUM